1

朝日町教育委員会 8 月定例会会議録

平成 27 年 8 月 25 日（火曜日）

午前 9 時 30 分から午前 11 時 40 分

創遊館会議室

出席委員  １番 児珠 孝童 委員（教育長職務代理者）

２番 鈴木 良子 委員

３番 五十嵐義一 委員

４番 井上 幸弘 委員

職務のため出席した者の職氏名

教育長    小林 道和

教育文化課長 松田 勝美

主幹     山口 義博

学校教育係長 伊藤 雅樹

主査     佐藤  修（書記）

１．開  会

教育文化課長の進行及び開会宣言

２．あいさつ

  小林 道和 教育長

３．会議録署名委員の指名

4 番 井上幸弘委員を指名したい旨を諮り全員了承する。

４．前回会議録の確認

議長（児珠委員） 7 月定例会会議録について委員に諮るも、全員異議なく承認

５．教育長の委任事項の報告

教育長（１）日程的な事項  報告

（２）当面の日程   報告

 議長（児珠委員） 報告について質疑の有無を確認した。

     （質疑なし）

６．報告事項

伊藤係長  ①平成２７年度朝日町一般会計補正予算の学校教育係分について 報告

主査    ①平成２７年度朝日町一般会計補正予算の生涯学習係分について 報告

議長（児珠委員） 報告について質疑の有無を確認した。

井上委員   公民館改修に伴う補助の回数等の制限はあるのか。

主査     自治公民館整備事業補助金により改修等を実施した場合、その後、10 年間、補

助事業は活用できない制限を設けており、計画性を持った改修となるようにお願

2

いしている。

議長（児珠委員） 公民館の規模を縮小するための改修等の工事も対象となるのか。

主査     対象となります。2 階建て公民館を平屋にする旨の相談を受けている所があり

ます。金額も多くなる場合、耐震化工事をすることで補助率も大きくなる制度と

なっていますので、あわせて説明しています。

議長（児珠委員） その他、報告について質疑の有無を確認した。

      （質疑なし）

主査    ②ジュニア駅伝、クロスカントリー大会結果について 報告

議長（児珠委員） 報告について質疑の有無を確認した。

      （質疑なし）

 主幹    ③中学校総合体育大会（県・東北大会）について  報告

議長（児珠委員） 報告について質疑の有無を確認した。

      （質疑なし）

7．付議事件

議長（児珠委員） 議第 29 号 「平成 27 年度朝日町教育委員会事務事業点検・評価（平成 26

年度分）について」説明を求めた。

教育文化課長  議案書に基づき提案した。

伊藤係長    議案書及び資料より、提案、説明を行った。

議長（児珠委員） 各委員に質疑の有無を確認した。

井上委員     今年度の意見である「第三者的表現」に伴う、これからの修正はあるのか。

 伊藤係長     今年度の意見としていただいたもので、これからの修正はありません。来

年度の点検評価に反映させます。

 教育長      この評価は、次に活かし、良くなっていくことを繋げていくようにするこ

とが大きな目的となっています。

 議長（児珠委員） 評価をこれからに活かしていくということは、例として、学校訪問などに

ついてどのようにしていくか、教育委員の意見を求める場などどうするのか。

教育文化課長   指摘の中では、「すぐにできるもの」「すぐにできないもの」があり、学校

訪問などは、来年の計画を立てるにあたって、意見をお聞きしたい。

井上委員     中学校スクールバス運行費の運行が業者委託と臨時職員となるが、違いは

何か。

伊藤係長     以前はすべて臨時職員で行ってきたが、臨時職員が確保できないところを

業者委託としている。

議長（児珠委員） 小中学校給食費について、徴収は、学校が行っているのか。

伊藤係長     学校で行っている。

議長（児珠委員） 未納分はないのか。

伊藤係長     遅れる人はいるものの、未納はない。

五十嵐委員    西村山地区の徴収方法はどうなっているのか。

主幹       寒河江は、教育委員会による口座引去りとなっている。

五十嵐委員    徴収方法が違うことで、事務職員の不満はないのか。

主幹       現在のところ、ありません。

議長（児珠委員） その他、質疑の有無を確認し、質疑がない上で、表決について諮り原案の

とおり決定した。

議長（児珠委員） 議第 30 号 「朝日町いじめ防止基本方針策定について」の説明を求めた。

3

教育文化課長   いじめ防止にかかる条例の制定は行わず、基本方針を定めた上で、要綱を

定めていく旨を説明し、議案書に基づき提案した。

主幹       議案書及び資料より、提案、説明を行った。

議長（児珠委員） 各委員に質疑の有無を確認した。

 五十嵐委員    制定の事務の手続きはどうなるのか。

 教育文化課長   教育委員会で決定し、議会へは報告することとなる。

 井上委員     基本方針の内容構成は、各市町同じようになっているのか。

 主幹       方針については、同じような構成となっている。

議長（児珠委員） その他、質疑の有無を確認し、質疑がない上で、表決について諮り原案の

とおり決定した。

8．協議事項

議長（児珠委員） （1）平成 27 年度朝日町立小中学校運動会等への出席について、説明を求

めた。

教育文化課長   西小相撲大会は、各委員のローテーションとしており、今年は鈴木委員が

出席し、朝日中は全員となっていることを踏まえて、西小は児珠委員、宮小

に五十嵐委員、大谷小に井上委員とする旨の提案を行った。

議長（児珠委員） 各委員に日程を確認し、意見を伺った。

井上委員     中学校は予定があり、欠席とさせていただく。西小、宮小も予定があり、

出席できない。提案どおり、大谷小は出席させていただきたい。

五十嵐委員    入学式や卒業式も各学校を回っている形なので、運動会は、地区の方とも

会える機会でもあり、地元の学校に出席してはどうか。

議長（児珠委員） 提案について、各委員の日程を確認し、先の意見を基に、西小に児珠委員、

宮小に鈴木委員、大谷小に五十嵐委員と井上委員とすることで各委員に諮り

決定した。

議長（児珠委員） （2）小中学校遠距離通学について、説明を求めた。

教育文化課長   現状の問題に対応するための措置について、考え方を整理したので、意見

を伺いたい。

伊藤係長     別紙、資料により説明した。

議長（児珠委員） 各委員に質疑の有無を確認した。

井上委員     遠距離通学の国の基準に示されているものには補助対象とならないのか。

伊藤係長     交付税算定に含まれていると思われるが、補助金はない。

教育長      登校時の対応はどうか。

伊藤係長     登校時は、通学時間が重なり、運行経路等の対応が困難と思われる。

鈴木委員     日中の雪下ろしで、下校時に歩道が歩けない状態や屋根の雪などが落ちて

きそうで危険と思われる、通学路も見受けられる。町民への注意喚起等をお

願いしたい。

教育文化課長   安全、雪、距離などを視点に案を整理していく。

議長（児珠委員） 提案について、各委員に諮り、考え方について了承を得た。

議長（児珠委員） （3）平成 27 年 9 月教育委員会定例会の日程について、説明を求めた。

教育文化課長   次回は、総合教育会議も同日開催としたいため、9 月 24 日（木）か 9 月

29 日（火）としたい旨を提案した。

議長（児珠委員） 提案について、各委員に質疑、意見を求め、平成 27 年 9 月 29 日午前 9時

4

30 分から創遊館で開催する旨を各委員に諮り、了承を得た。

9．その他

 議長（児珠委員） 各委員、事務局よりその他の協議事項等の有無を確認した。

 井上委員     西五百川小の複式学級の状況について、説明を求めた。

 主幹       現在のところ、大きな混乱もなく順調に進んでいる。

以上、協議し、午前 11 時 40 分に 8月定例会の会議を閉じた。

閉  会

会議録署名委員

教  育  長

調 整 職 員   佐  藤    修